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        Încheiat azi 29 iunie 2021,ora 10,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  

şedinţă ordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.267/23 iunie 2021,sedinta ce se desfasoara la 

Casa de cultura a orasului Teius,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 14 consilieri  Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae,Hariton Paul, 

Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai,lipseste dl consilier 

Rusu Octavian. 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Raț din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orasului Teius,politistii locali,dl Trâmbițaș ,cetățean oraș Teiuș. 

          Presedinte de sedinta ales potrivit Hotararii Consiliului local oras Teius nr.40/20.04.2021 este dl 

consilier Sularea ,ales pentru o perioada de 3 luni,respectiv mai-iulie 2021. 

          Dl presedinte de sedinta da cuvantul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi.     

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1.Aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare” a Consiliului Local 

al orașului Teiuș din data de 28 mai 2021. 

   Redactat : Bara Maria,secretarul orașului Teiuș. 

             2.Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din preambulul Hotărârii Consiliului 

local oraș Teiuș nr.32/2021 privind aprobarea procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței extraordinare  

a Consiliului local oraș Teiuș din data de 07 aprilie 2021. 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             3.Proiect de hotărâre privind modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pășunilor disponibile aflate în proprietatea 

privată  a orașului Teiuș. 

 -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

            4.Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din inventarul domeniului public al orașului 

Teiuș a imobilului retrocedat vechilor proprietari prin Decizia nr.9546/2021 a Comisiei speciale de 

retrocedare a unor imobile care au aparținut cultelor religioase  din România. 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             5.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli si al planului anual al 

investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             6.Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației orașului Teiuș la Asociația De Dezvoltare 

Intercomunitară Alba de Jos  



             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             7.Proiect de hotarare privind aprobarea listei si repartizarilor de locuinte cu chirie din fondul 

locativ de stat pe raza orasului Teius,precum si stabilirea  tarifului chiriei lunare/m 
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               -iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

               a)raportul compartimentului de specialitate 

               Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

              8.Proiect de hotărâre privind folosirea in exclusivitate a sumei de 88.000 lei pentru reparatii la 

bisericile de pe raza orasului Teius  pe anul 2021 

-iniţiator-primar Hălălai Mirel Vasile 

               a)raportul compartimentului de specialitate 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

               9.Informare trimestrială a consilierilor locali privind problemele ridicate la intalnirea cu cetatenii 

cu ocazia audiențelor. 

                -prezintă dnii consilieri locali 

               10.Informare privind principalele acte normative publicate in Monitorul Oficial in perioada 

22.03.2021-22.06.2021 

               -prezintă sectretar general oraș Teiuș-Bara Maria      

               11.Probleme curente  

              Dl primar supune la vot ordinea de zi se voteaza cu unanimitate. 

              Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de 

zi,vreau sa va aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au interese personale in 

problemele supuse dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să nu participe la vot la 

problemele respective.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt 

lovite de nulitate absoluta potrivit prevederilor  Legii nr.176/2010. 

              Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

              Dna secretar prezinta procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare” a Consiliului 

Local al orașului Teiuș din data de 28 mai 2021,nefiind obiecţii se supune la vot procesul verbal se 

votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș 

Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa 

Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.62/2021. 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

             Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din preambulul 

Hotărârii Consiliului local oraș Teiuș nr.32/2021 privind aprobarea procesului verbal încheiat cu ocazia 

ședinței extraordinare  a Consiliului local oraș Teiuș din data de 07 aprilie 2021. 

Dma secretar-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind îndreptarea erorii materiale din preambulul Hotărârii 

Consiliului local oraș Teiuș nr.32/2021 privind aprobarea procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței 



extraordinare  a Consiliului local oraș Teiuș din data de 07 aprilie 2021 este majoritatea  simpla a 

consilierilor prezenti. 

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale 

din preambulul Hotărârii Consiliului local oraș Teiuș nr.32/2021 privind aprobarea procesului verbal 

încheiat cu ocazia ședinței extraordinare  a Consiliului local oraș Teiuș din data de 07 aprilie 2021 se 

votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.63/2021. 

            Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

           Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului local 

oraș Teiuș nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pășunilor disponibile aflate în 

proprietatea privată  a orașului Teiuș. 

 Dna secretar-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Banea-sa se rectificare data la proiectul de hotarare,29 iunie nu 29 iulie.  

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pășunilor disponibile aflate în proprietatea 

privată  a orașului Teiuș este majoritatea absoluta  a consilierilor in functie. 

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea art.5 din Hotărârea 

Consiliului local oraș Teiuș nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pășunilor 

disponibile aflate în proprietatea privată  a orașului Teiuș se votează cu 13 voturi pentru Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai și o abținere ,dl 

cons.Crișan Cristian. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.64/2021. 

            Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii din inventarul domeniului 

public al orașului Teiuș a imobilului retrocedat vechilor proprietari prin Decizia nr.9546/2021 a Comisiei 

speciale de retrocedare a unor imobile care au aparținut cultelor religioase  din România.                       

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Se prezintă dl consilier Rusu,prezenți în continuare 15 consilieri. 

            Dl cons.Banea-in CF sunt 2960 mp,iar in acte 2655 mp.Tot terenul se va retroceda? 

            Dna secretar-in acte 2960 mp,suprafata masurata 2655 mp. 

             Dl cons.Breaz- sa urmarim sa cumparam terenuri pentru oraș. 

             Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea scoaterii din inventarul domeniului public al 

orașului Teiuș a imobilului retrocedat vechilor proprietari prin Decizia nr.9546/2021 a Comisiei speciale 

de retrocedare a unor imobile care au aparținut cultelor religioase  din România este majoritatea absolută 

a consilierilor in functie. 

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii din 

inventarul domeniului public al orașului Teiuș a imobilului retrocedat vechilor proprietari prin Decizia 

nr.9546/2021 a Comisiei speciale de retrocedare a unor imobile care au aparținut cultelor religioase  din 

România se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 



              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.65/2021. 

            Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli si al 

planului anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 

            Dna Rat-sef serviciu buget finante- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Banea-la intretinere spatii verzi s-a prevăzut suma de 30 mii lei  la alte cheltuieli,ce 

reprezinta acestea? 

             Dna Raț-șef serviciu buget finanțe-contracte de întreținere spații verzi. 

             Dl primar-suma pentru întreținere spații verzi este foarte mică pentru un oraș ca și Teiușul,la 

Zlatna spre exemplu este prevazuta o sumă de 300 mii lei pentru spații verzi,noi suntem de râsul lumii cu 

30 mii lei.Primăria are foarte puțini oameni,nu avem cu cine face lucrările la spațiile verzi.În viitor văd 

externalizarea acestor servicii.Cu cei de la ajutor social ,4-5 oameni eficiența este foarte mică.Pentru 4 ha 

de spații verzi cât are Teiușul trebuie firmă pentru întreținerea acestora. 

             Dl cons.Breaz-să conștientizîm populația  să curețe rigolele,curețe sanțurile,să cosească iarba din 

dreptul proprietății. 

             Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli si al planului 

anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 este majoritatea absolută a consilierilor in 

functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de 

venituri și cheltuieli si al planului anual al investitiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 se votează 

cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan,Avram Bogdan, Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu, Florea 

Nicolae,Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai si o abtinere Crișan Cristian. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.66/2021. 

            Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea cotizației orașului Teiuș la Asociația 

De Dezvoltare Intercomunitară Alba de Jos  

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Banea-ce asociație este aceasta și ce beneficii ar putea avea orașul? 

            Dl primar-asociația este înființată în anul 2012  pentru accesarea și derularea unor proiecte 

comune ale membrilor asociați.Asociația a avut un moment de decădere atunci când s-a retras municipiul 

Aiud din asociație și trei anio nu s-a mai făcut nimic.Acum situația s-a stabilizat.În cadrul Asociației în 

comuna Rădești s-a construit o hală pentru prelucrare legume.Și Teiușul are de câștigat în urma acestei 

asocieri,sunt proiecte care se pot acesa in acest fel prin asocierea UAT-urilor.Exemplu:lucrarea de 

modernizare spațiu verde și trotuare de la Mandataru la Crucea luminoasă s-a făcut cu sume accesate pe 

GAL Pe Mureș și pe Târnave-80 mii euro. 

               Dl cons.Breaz-o perioadă nu s-a plătit cotizația după cum am văzut din înștințarea lor și acum se 

reia plata. 

               Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii  privind aprobarea cotizației orașului Teiuș la Asociația De 

Dezvoltare Intercomunitară Alba de Jos  este majoritatea absolută  a consilierilor in functie. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea cotizației orașului 

Teiuș la Asociația De Dezvoltare Intercomunitară Alba de Jos se votează cu 15 voturi pentru Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 



Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai și o 

abținere dl consilier Crișan Cristian. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.67/2021. 

            Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea listei si repartizarilor de locuinte cu 

chirie din fondul locativ de stat pe raza orasului Teius,precum si stabilirea  tarifului chiriei lunare/m 
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            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea listei si repartizarilor de locuinte cu chirie din 

fondul locativ de stat pe raza orasului Teius,precum si stabilirea  tarifului chiriei lunare/m 
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este 

majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea listei si repartizarilor de 

locuinte cu chirie din fondul locativ de stat pe raza orasului Teius,precum si stabilirea  tarifului chiriei 

lunare/m 
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se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian, Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian, Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.68/2021. 

            Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind folosirea in exclusivitate a sumei de 88.000 lei 

pentru reparatii la bisericile de pe raza orasului Teius  pe anul 2021 

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice prezintă avizul comisiei economice 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Crișan-nu s-ar putea face un parteneriat cu Parohia romano-catolica pentru amenajarea 

unui parc in zona Bisericii din Coștei? 

            Dl primar-am discutat cu preotul care are deschidere spre modernizare,biserica va intra intr-un 

amplu proces de modernizare.  

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind folosirea in exclusivitate a sumei de 88.000 lei pentru 

reparatii la bisericile de pe raza orasului Teius  pe anul 2021 este majoritatea absolută a consilierilor in 

functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind folosirea in exclusivitate a 

sumei de 88.000 lei pentru reparatii la bisericile de pe raza orasului Teius  pe anul 2021 se votează cu 15 

voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan 

Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.69/2021. 

 

            Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli și a 

planului anual al investițiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 

            Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș.Solicităm o completare la planul anual al 



investițiilor cu 6000 lei pentru achiziționare registru intrare iesire electronic și pe parte de venituri la 

impozit teren.  

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli și a planului 

anual al investițiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021este majoritatea absolută a consilierilor in 

functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea  bugetului de 

venituri şi cheltuieli și a planului anual al investițiilor publice al orașului Teiuș pe anul 2021 cu 

completările solicitate,se votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian, 

Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa 

Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  și o abținere dl consilier Crișan Cristian. 
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              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.58/2021. 

            Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor unice și a tarifelor distincte 

practicate de către operatorul economic delegat, Asocierea SC RER VEST S.A./SC RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A.  în raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare pentru activitatea de 

colectare și transport al deșeurilor municipale și similare desfășurată în Zona 1 – Lot 1 Alba Iulia a 

județului Alba, în baza contractului de delegare prin concesiune a activității de colectare și transport a 

deșeurilor nr. 61/27.04.2019 

            Dl Gândilă-șef serviciu tehnic- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl primar-problema deșeurilor este foarte delicată. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea tarifelor unice și a tarifelor distincte practicate de 

către operatorul economic delegat, Asocierea SC RER VEST S.A./SC RETIM ECOLOGIC 

SERVICE S.A.  în raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare și 

transport al deșeurilor municipale și similare desfășurată în Zona 1 – Lot 1 Alba Iulia a județului Alba, în 

baza contractului de delegare prin concesiune a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 

61/27.04.2019 este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

          Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor unice și a 

tarifelor distincte practicate de către operatorul economic delegat, Asocierea SC RER VEST S.A./SC 

RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.  în raport cu utilizatorii serviciului de salubrizare pentru 

activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale și similare desfășurată în Zona 1 – Lot 1 Alba 

Iulia a județului Alba, în baza contractului de delegare prin concesiune a activității de colectare și 

transport a deșeurilor nr. 61/27.04.2019 se votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu, Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța 

Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai și o abținere dl consilier 

Crișan Cristian. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.59/2021. 

               Dl primar prezintă Proiect de hotărâre privind aprobarea achizitionarii de servicii juridice de 

consultanta, asistenta si de reprezentare a UAT-orasul Teius . 

            Dna secretar- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 



            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea achizitionarii de servicii juridice de consultanta, 

asistenta si de reprezentare a UAT-orasul Teius  este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea achizitionarii de 

servicii juridice de consultanta, asistenta si de reprezentare a UAT-orasul Teius  se votează cu 14 voturi 

pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian, Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, 

Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai  și o abținere dl consilier Crișan Cristian. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.60/2021. 

               Dl primar prezintă Proiect de hotărâre privind constatarea alegerii delegatului sătesc al satelor 

Pețelca,Căpud și Beldiu. 

            Dna secretar- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 
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            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind constatarea alegerii delegatului sătesc al satelor 

Pețelca,Căpud și Beldiu este majoritatea simpla a consilierilor prezenți. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind constatarea alegerii delegatului 

sătesc al satelor Pețelca,Căpud și Beldiu se votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian, Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța 

Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  și o abținere dl consilier 

Crișan Cristian. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.61/2021. 

   Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar prezintă Informare privind aducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului local oraș 

Teiuș în trimestrul I al anului 2021. 

            Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi. 
             Se prezintă Raportul de activitate al administratorului public al orașului Teiuș pe anul 2020. 

            Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi-Probleme curente . 

            Dl cons.Breaz-de 12 ani se tot pune piatră pe străzi,să nu se mai pună piatră pe străzi,acesta este 

un surplus de material.Pe str.Ion Creangă ar trebui un sanț,o rigolă de scurgere a apelor,apa rămâne un 

curțile oamenilor și se duce în canalizare,astfel ajunf mii de tone de apă în stația de epurare. 

            Dl primar-surplusul de piatră pe străzi nu se pune numai de 12 ani, ci de foarte mult timp.Este o 

idee foarte bună  să nu se mai pună piatră. 

            Dl cons.Crișan-atrag atenția dlui preșdinte de ședință,la fiecare punct înscris pe ordinea de zi,dl 

președinte nu a întrebat dacă avem sau nu discuții. 

            Dl cons.Micu-noile tarife de salubrizare ,de când se vor aplica? 

            Dl primar-la întâlnirea de la Galda am înțeles că orașele vor intra îb etapa a doua,din luna 

septembrie.Nu pot preciza cu certitudine alte date privind tarifele la deseuri menajere. 

            Dl cons.Oțel-s-a luat în calcul cartierul Dincolo de linii,str.Lucian Blaga,Petru Maior pentru 

canalizare? 

            Dl Gândilă-șef serviciu tehnic-pânza freatică este foarte ridicată,soluția ar fi stațiile de pompare 

individuale și cu subtraversare a căii ferate. 

            Dl cons.Oțel-str.Petru Maior este a primăriei sau a CFR-ului? 

            Dl primar-este cuprinsă în inventarul domeniului public ,dar acolo este și o zonă de siguranță 

feroviară. 

            Dl cons.Banea-problema PET-urilor ,nu se mai ridică? 

            Dl primar-există o firmă care face acest lucru dar din lipsă de utilaje nu a venit.Ne-a promis ca din 

această săptămână va relua activitatea de colectare a PET-urilor. 

            Dl cons.Banea-gunoiul se va mai ridica?Tariful vechi se aplică? 



            Dl primar-la centrul de la Galda este limitată cantitatea de gunoi care se primește,dar din Teiușul 

gunoiul se duce.Se va aplica tariful vechi până la intrarea operatorului unic,respectiv luna septembrie. 

            Dl cons.Breaz-dacă nu se va prelua întreaga cantitate de gunoi,se vor crea focare de infecție. 

            Dl cons.Achimescu-la întâlnirile cu cetățenii  sa se atragă atenția ,pentru a se strânge PETurile că 

atunci volumul lor va scădea. 

            Dl cons.Breaz-echipa de fotabal Rapid CFR Teiuș nu poate să activeze pe stadion!De ce nu putem 

să jucăm pe stadion fotbal? Echipa CFR Teius există și este echipa fanion a Teiușului,să nu ștergem 

istoria echipei.Ne place să distrugem trecutul.Stadionul nu este la dlui Hălălai sau al dlui Breaz este al 

orașului. 

            Dl primar-terenul propriu zis este al orașului.Vestiarele au fost modernizate  de cineva care a 

investit resurse proprii pentru a aduce vestiarele în starea în care sunt acum.Când a fost greu ,unde au fost 

oamenii?Când stadionul și vestiarele au arătat cum au arătat!Dat fiind faptul că este un bun public 

,recomand o discuție cu cel care a investit bani în acel bun. 

            Dl cons.Micu-cine este aceea persoană? 
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                Dl primar-colegul nostru Coardoș Ovidiu. 

                Dl cons.Breaz-investițiile au fost făcut de înfrumusețare,dalele sunt de la Semelrock! 

                Dl primar-reparațiile au fost făcute pe banii noștri și acum să le iei gata făcute. 

                Dl cons.Crișan-referitor la stadion.Știți că acolo se desfășoară activitate economică?Cel care 

desfășoară activitate acolo încasează bani.Ce părere aveți? 

                Dl primar-se desfășoară activități transparente.Nu știu cine face activitate economică.Acum 

când totul este făcut ,nu poți să pui reguli. 

                Dl cons.Crișan-este vorba despre un bun public.O entitate economică își desfășoară activitatea 

pe stadion,știți? 

                Dl cons.Rusu-în anul 2012 când ați venit primar,stadionul era dezastru,nu puteam investii 

pentru că nu era al nostru.Împreună am pus la punct baza sportivă. 

                 Dl cons.Breaz- fiecare a investit în baza sportivă ce a putut,unii echipamente,alții altele.    

                 Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

                 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

  

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR GENERAL 

                   consilier  SULAREA VALER CRISTIAN                              BARA  MARIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


